IV. Temperantia.

Quum Ada, Cariae regina, delicatissimos cibos atque bellaria cum ipsis coquis et cupediariis Alexandro dono misisset: hic respondit *Se ipsum meliores habere coquos; ad prandium quidem iter antelucanum, ad coenam frugale prandium.*

V. Quid a praedonibus tutum sit?

Demetrius Poliorcētes, rex Macedoniae, quum

urbem Megāram vastasset, et omnes hujus urbis cives sua perdidissent, ex Stilpone philosopho quaesivit, quam jacturam fecisset: *Nullam, inquit philosophus; virtuti enim nihil adimere potest bellum; neque quemquam ex militibus tuis vidi, qui virtutem atque sapientiam raperet.*

VI. Sapientis est cedere.

Vir quidam spectabilis in litōre maris deambulabat. Occurrit homo importūnus, ejusque latus percūtit, dicens: *Non ego soleo cuilibet facto decedere.*, *At ego soleo*, inquit alter, et decēdit.

VII. Poena ingrati animi.

Apud Persas judicium instituebatur de eo crimine, unde gravissimum odium inter homines solet exsistere, quum nemo eo nomine injus vocari soleat, nimirum de ingrato animo. Itaque si intellexerant, aliquem gratias non retulisse, quum posset, graviter eum puniebant. Existimabant enim, ingratos nulla deorum reverentia, nulla patriae et parentum caritate, nulla amicorum cura moveri.

VIII. Responsum nervosum.

Unus optimatum Francia, illustri gente na-

tus, exprobrabat Episcōpo cuidam genus a patre subulco. Hic vero: *Si tu, inquit, uteris patre subulco, sues profecto pasceres.*

IX. Jurisconsultus religiosus.

Imperator Bassianus Caracalla fratrem suum Getam, quem populus admōdum amabat, interfici jusserat. Hanc ob caedem quum populi odium sibi conciliasset, mandavit Papiniano, qui ob summam juris prudentiam in maxima auctoritate apud Romanos erat, ut hoc fratricidium publice defenderet. Papinianus autem respondit: *Multo facilius est, tale facinus perpetrare, quam defendere.* Postea Caracalla, ut leniret populi invidiam, Getam inter deos retulit.

X. Alexander et equus suus.

Alexander Ephesi imaginem suam, quam Apelles, celeberrimus pictor, pinxerat, contemplatus minus laudavit picturam, quam illa merebatur. Quum autem introductus equus adhineret equo picto, quasi et hic verus esset equus tum Apelles: *O rex, inquit, equus hic artū pingendi peritior, quam tu, esse videtur.*

XI. Narrationes ridiculae.

Geminorum fratrum alter mortuus erat. Quidam igitur obvius vivo: *Tune, interrogabat, mortuus es, an frater tuus?*

Servus quidam quum videret, herum suum literarum fasciculum conscindere, rogavit eum, tres aut quatuor ut sibi donaret. Quaerenti autem hero, quid iis facere vellet: *Quum, inquit, patriam relinquerem, rogavit me mater, ut sibi literas interdum mitterem. Has igitur mittam, quibus te non amplius indigēre video.*

Quum contendēret aliquis, esse nostrum, etiam posteritatis causa multa facere; respondit alius: *Quid autem pro nobis fecit posteritas?*

XII. Continuatio.

Quidam in Graeciam profectus inde amico cuidam scripsit, ut sibi aliquot libros mitteret. Hic vero rem neglexit, neque libros misit. Quum postea ille revertisset, et huic forte occurreret, hic eum statim adloquutus est: *Excusa- bis me, amice! epistolam, quam de libris scripsisti, non accepi.*

Vir quidam verberibus castigabat servum, maxime ob pigritiam. Hic clamare coepit: *Cur me*

percūtis? nihil enim feci. „Atqui propter id ipsum, respondit herus, te percutio, quod nihil fecisti.“

Quidam natare quum vellet, non multum aberat, quin undis suffocaretur. Jurabat igitur se aquam non adtacturum prius, quam natare didicisset.

XIII. C o n t i n u a t i o.

Rusticus quidam stolidus existimabat, senatorem quemdam, qui doctrinae fama in primis florebat, nec eruditum, nec prudentem esse posse: quia ignorabat, quo via duceret; nec divinare poterat, ubi mitra alterius esset abscondita.

Quidam, qui flumen trajicere volebat, equo insidens scapham majorem conscendit. Quum aliquis causam percontaretur: *Festino*, inquit.

Apud Amyclaeos subinde nuntiabatur hostium adventus, sed falso: ita ut civitas frequente inani terrore concuteretur. Lata igitur lege cavebant, ne quis unquam nuntiaret, advenire hostes. Atqui post evēnit, ut vere jam advenirent hostes. Quum hoc nemo nuntiaret propter legis interdictum, civitas de improvise capta est

XIV. Sinceritas aperti animi (ΑΝΔΡΩ ΖΗΕΛΩΣ.)

Quum Megabyzus, nobilis Persa, laudaret aliquando in officina Zeuxidis, pictoris celeberrimi, picturas imperite confectas, alias vero cum summa diligentia elaboratas reprehenderet: deridebatur a pueris, qui pigmenta terebant. Itaque Zeuxis dicebat: *Quum taces, Megabyze, mirantur te isti pueri; spectant enim vestem et cultum tuum. Simul ac vero dicere vis, quae ad artem pertinent, contemnunt te.*

Idem aliquando evēnit Alexandro, Macedonum regi. Quum hic in officina Apellis, qui ea aetate optimus erat pictor, imperite multa dissereret de picturis: Apelles regi silentium comiter suadebat, ne a pueris, colores terentibus, rideretur. Tantum rex maximus praeclaro pictori permisit.

XV. Damnum adulationis.

Regis cujusdam filius praeceptores nactus erat leves et fallaces, ad voluntatem loquentes omnia, nihil ad veritatem. Itaque quamquam diu didicerat musicam, pessime tamen fidibus canebat. Sic in ceteris omnibus. Unam tamen equitandi artem bene callebat. Itaque callide a-

liquis interroganti, cur princeps juventutis, qui in ceteris artibus nihil profecisset, optime tamen equitare didicerit, respondit: *Nimirum! quia soli equi nihil blanditi sunt.*

XVI. Americanus cum epistola.

Hispanus quidam alteri Hispano ficus aliosque fructus gratos per Americanum cum epistola mittit. Americanus in itinere esuriens omnes fructus comedit, epistolae autem parcat, quam nec edere, nec in ullum suum usum convertere poterat. Ignorabat enim rationem epistolae et putabat, neminem factum suum, quod nemo vidisset, scire posse. Literas adfert. Hispanus legit et quaerit fructus, de quibus scriptum sit. Americanus negat, se accepisse, seque consolatur, quod sibi comedenti nemo adfuerit, et factum igitur recte negari possit. Attamen miratur quaestionem Hispani. Hic rescribit, se literas quidem, sed nullas ficus, nec alios fructus accepisse ab Americano, qui se ignarum simulaverit.

XVII. C o n t i n u a t i o.

Ad dominum nuntius revertitur et renuntiat, se omnes, quas accepisset, res illi Hispano ad-

tulisse, eadem opinans, quae antea. Dominus ex epistola omnia nuntii verba, quae coram altero Hispano loquutus fuerat, legit, et facile conjicit, nuntium mentiri. Nuntius obstupescit, nescius, unde dominus haec omnia scire possit, qui sibi non adfuerit. Dominus multis verbis declarat, haec omnia literis indicari, et nuntium flagello castigat. Hic Americanus et ceteri Americani literas postea ne tangere quidem voverunt, quae hominum facta atque dicta et scient et deferrent.

XVIII. Scurra aulicus.

Olim mos fuit in multis principum aulis scurras stipendio alendi. Hic mos, quamquam erat ridiculus, hoc tamen boni habebat, quod adorationem aulicorum aut minueret, aut saltem adulationis vim pestiferam reprimere. Scurrae enim per jocum multa dicebant, quae nemo alius principi dicere ausus fuisset. Princeps quidam querebatur, sibi ex crapula hesternae caput dolere. Scurra quum hoc audisset, pollicitus est remedium. Jussus expromere suasit principi, ut iterum biberet, donec novam crapulam contraxisset. *Quid, si cras iterum,* inquit ille,

caput doluerit? Scurra respondit: Tunc denuo bibe usque ad ebrietatem. „At si ita perrexero, inquit princeps, quid tandem de me fiet? Infatuaberis, inquit scurra, ut ego.

XIX. Fridericus secundus.

Quum medicus celeberrimus omnes artis suae vias ad levandum Friderici II., Borussiae regis, morti jam vicini morbum frustra tentasset, atque hic vultu indignanti et impatienti ex ipso quaesisset: *Num tu multis jam iter ad inferos maturasti?* Ille, regem breviter et acute sibi responderi velle, probe intelligeret: *Non tam multis, inquit, quam tu rex.* Atque hoc ei responsum non displicuisse vultu tum prodidisse dicitur.

Friderici II. die fatali, quum in omnibus regiae viis inusitati multitudinis concursus fierent, miles aliquis gregarius ex commilitone, in quem forte inciderat, quid rei esset, quaerebat; an flamma alicubi erupisset. Cui ille: *Minime vero, inquit; imo ingens flamma exstincta est.*

XX. Melius est, injuriam pati, quam injuriam inferre.

Agis, Lacedaemoniorum rex ultimus, indicta

causa ab ephōris capitis damnatus, quum ad laqueum abduceretur, conspiceretque quemdam ex ministris flentem: *Desine, inquit, meam vicem flere. Namque tam inique et contra leges moriens superior sum ac felicior iis, qui mihi vitam eripi jubent.* Haec loquutus ultro coltum laqueo induit.

XXI. Convivae Socratis.

Quum Socrates viros aliquot honestos ad coenam vocasset; Xanthippen uxorem pudebat modici adparatus. At Socrates: *Bono esto animo, inquit; nam si homines boni frugique sunt, aequo animo ferent: sin mali atque intemperantes; non sunt curandi.*

XXII. Fidelis servus.

Corfinium Caesar obsidebat. Tenebatur inclusus Domitius. Hic imperavit medico, eidemque servo suo, ut sibi venenum daret. Quum tergiversantem videret: *Quid cunctaris, inquit, tamquam tua in potestate illud sit? Mortem postulo armatus.* Tum ille promisit et medicamentum innoxium bibendum illi dedit. Quo quum sopitus esset, accessit ad filium ejus. *Jube me, inquit, adservari, donec ex eventu intel-*

ligas, an venenum patri tuo dederim. Vixit Domitius, et servatus a Caesare est. Prior tamen illum servus servaverat.

XXIII. Timidus venator.

Timidus quidam venator dixit lignatori, cupere se vestigium reperire leonis; petitque, si quod animadvertisset, sibi ut demonstraret. Huic lignator: *Imo ipsum leonem tibi monstrabo; illic est, videsne?* Venator leone viso tremere coepit et ad lignatorem conversus: *At ego non ipsum, inquit, leonem, sed vestigia tantum leonis quaerebam.*

XXIV. Intempestiva loquacitas crudeliter punita.

Seleucus, Syriae rex, in pugna adversus Galatas omnibus copiis amissis, abjecto diademate eques cum tribus vel quatuor comitibus profugit. Diu per devia vagatus, tandem ad casam aliquam pervenit, atque ab hospite panem et aquam petiit. Ille non haec modo, sed plura liberaliter comiterque praebuit; sed quum faciem regis agnovisset, non continuit gaudium; nec dissimulationem regis, latere cupientis, adjūvit. Quum enim ad viam usque deduxisset, et jam dis-

cederet: *Vale, inquit, rex Seleuce!* Tum rex uni comitum nutu praecepit, ut gladio cervicem homini praecideret. Hic si tacuisset, paulo post a rege, rursus florente, longe aliud fortasse pro silentio, quam pro hospitalitate, praemium accepisset.

XXV. Astutia Demosthenis.

Ancilla quaedam depositi nomine pecuniam acceperat a duobus hospitibus, hac conditione, ut eam utrisque simul redderet. Horum alter post tempus aliquod lugubri veste indutus et squalidus, tamquam mortuo socio, deceptae mulieri omnes nummos abstulit. Supervenit deinde alter et depositum repetere coepit. Haerebat misera in maxima et pecuniae et defensionis penuria; jamque de laqueo et suspendio cogitabat. Sed opportune ei Demosthenes patronus adfuit. Qui ut in advocacionem venit: *Mulier, inquit, parata est, depositi se fide solvere; sed nisi socium adduxeris, id facere non potest, quoniam, ut ipse vociferaris, haec dicta lex est, ne pecunia alteri sine altero numeretur.*

D. F a b u l a e.a. P r o s a i c a e.I. H o e d u s e t l u p u s.

Supra tectum domus stans hoedus lupum praetereuntem inclamabat, et illi maledicebat. Cui lupus: *Non tu, inquit, sed tectum mihi maledicit.*

Saepe locus et tempus sortes facit homines timidos, ut insultare etiam validissimis non ve-reantur.

II. L e o, a s i n u s e t l e p u s.

Quum quadrupedes bellum contra volucres suscepissent, et dux copias suas recenseret, asinus et lepus praeteribant. Ursus interrogabat, ad quasnam res his uti posset? Leo respondebat: *Asino utar tubicine, et lepore tabellario.*

Nemo est tam parvus et humilis, cujus opera non in aliqua re utilis esse possit.

III. P a v o e t g r u s.

Pavo, qui contra gruem constiterat et caudam suam explicuerat: *Quanta est, inquit, formositas mea, et deformitas tua! At grus subvõ-*

lans: Quanta est, inquit, levitas mea, et tua tarditas!

Nunquam ob bonum naturale superbire, nec contemnere alterum decet, cui fortasse multo majora dona collata sunt.

IV. A c c i p i t e r e t r u s t i c u s.

Accipiter quum columbam praecipiti insequeretur volatu, villam quandam ingressus a rustico captus est, quem blande, ut se dimitteret obsecrabat: *Non enim te laesi, dicens. Cui rusticus: Nec haec, respondit, te laeserat.*

Merito poena adficiuntur, qui innocentes laedere conantur.

V. C u c u l u s e t s t u r n u s.

Sturnum, qui ex urbe aufugerat, cuculus interrogavit: *Quid dicunt homines de cantu nostro? quid de lusciniâ? Sturnus: „Maximopere, inquit, laudant omnes cantum ejus.“ Quid de alauda? „Permulti, respondet sturnus, hujus etiam cantum laudant.“ Et quid de coturnice dicunt? „Non desunt, qui voce ejus delectentur.“ Quid tandem, rogat cuculus, de me judicant? „Hoc, inquit sturnus, dicere nequeo; nusquam enim tui fit mentio.“ Iratus*

igitur cuculus: *Ne inultus, inquit, vivam, semper de me ipse loquar.*

Haec fabula eos spectat, qui semper de se suisque meritis loquuntur.

VI. L u s c i n i a e t a c a n t h i s (СКАТИЩА).

Luscinia et acanthis ante fenestram in caveis inclusae pendebant. Luscinia incipit cantum suum jucundissimum. Pater rogat filiolum, utra avium tam suaviter canat, et ostendit utramque. Filius statim respondet: *Sane haec acanthis est, quae sonos illos suavissimos edit; pennas enim habet pulcherrimas. Altera vero avis satis prodit pennis, se suaviter canere non posse.*

Haec fabula reprehendit illos, qui homines ex vestibus, forma et conditione tantum aestimant.

VII. M u r e s.

Consilio habito decreverunt mures, ut tintinnabulum feli adnecteretur; hujus enim sonitu fore, ut eam effugiant. Hoc quamvis magnopere placuisset omnibus, irritum tamen consilium fuit, quum, qui adnecteret tintinnabulum, non reperiretur.

Fabula docet, plerosque in consiliis audaces, in actionibus timidos esse.

VIII. M u s c a.

Quadrigae aliquot in stadio currebant, quibus musca insidebat. Maximo autem pulvere ab equis et curribus excitato, musca dicebat: *Quantam vim pulveris excitavi!*

Haec fabula ad eos spectat, qui, quum ignavi sint, alienam tamen gloriam vindicare solent.

IX. C a p o n e s.

Vir quidam complures capones in eadem ornithōne inclusos largo nutriverat cibo, quo pingues facti sunt omnes praeter unum, quem ut macilentum irridebant ceteri. Non multo post dominus, nobiles hospites lauto et sumtuoso excepturus convivio, impērat coquo, ut ex caponibus mactet atque asset, qui pinguiores essent. Hoc quum audissent corpulenti, vehementer corhorrescebant et dicebant: *Quanto praestitisset, nos macilentos esse.*

Haec fabula in pauperum solamen scripta est, quorum vita tutior est, quam divitum.

X. E q u i.

Equi complures ad Circenses ludos fuerant

adducti, pulcherrimis phalēris ornati, praeter unum, quem ceteri ut incultum et ad hujusmodi certamen ineptum irridebant, nec umquam victorem futurum opinabantur. Verum ubi currendi tempus, advēnit et dato tuba signo cuncti e carceribus exsiluēre: tum hic equus irrisus ceteros omnes velocitate superavit, et palmam adsequutus est.

Fabula indicat, non ex habitu, sed ex virtute homines esse judicandos.

XI. Hinnūleus et cervus.

Hinnuleus aliquando sic adloquutus est cervum: *Mi pater! quum multo sis major canibus, et praeterea tam ardua habeas cornua, quibus facile te defendere possis: qui fit, ut canes tantopere metuas? Tum cervus: Vera sunt, inquit, quae memōras; tamen, nescio quo pacto, semper accidit, ut, simul atque canum voces audierim, in fugam statim convertar.*

Fabula docet, eos, qui natura formidolosi sint, nulla exhortatione confirmari.

XII. Arundo et quercus.

Disceptabant de robōre quercus et arundo. Quercus exprobrabat arundini mobilitatem, et quod ea ad quamvis exiguam auram tremēret.

Arundo facebat. Paulo post procella furit, et quercum, quae ei resisteret, radicibus evellit; arundo autem, quae cederet vento, locum servat. Fabula docet, prudentiores esse, qui temporarij evanescunt, neque se opponant potentioribus.

III. Simii et duo peregrinantes.

Mendax et verax simul iter facientes forte in miorum terram venerunt. Quum unus e turba, cum se regem simiorum fecerat, eos vidisset, teneri eos jussit, ut audiret, quid de se homines crederent. Simul jubet omnes adstare simios longo ordine dextra laevaque; sed sibi poni thronum, et hominum reges facere vidērat quondam. Tum omnes in medium adductos rogat: *Qualisnam vobis esse videor, hospites? Respondit mendax: Rex vidēris maximus. Quid hi, quos mihi adparere vides? „Hi comites tui sunt, hī gati et militum duces.“ Mendacio laudatus cum turba sua, impērat munus dari adulatori. Tum ad veracem simius: *Et qualis tibi videor ego, et illi, quos stare ante me vides? Respondit ille: „Verus tu es simius, et simii omnes tui, qui similes tui.“ Iratus rex imperat, illum dentibus et unguibus lacerari, quod vera dixerat. Veritas multis odiosa est.**

XIV. Rosa et tulipa.

In horto quodam juxta tulipam rosa etiam efflorescebat. Tulipa rosam prae se despiciebat, et se multo pulchriorem et speciosorem jactabat. Rosa contumeliam tacite perserebat. Non multo post dominus horti advēnit. Is tulipam, quamvis, ea se superbius efferret, seque omnibus horti floribus praelatum iri putaret, plane neglexit; rosam autem vix inspectam carpsit, naribus cum voluptate admōvit, habuitque adeo in deliciis, ut eam non prius deponeret, quam omnino defloruisset.

Formae venustas, nisi cum virtute conjuncta sit, apud cordatos homines nihil valet.

XV. Corvus et lupi.

Corvus, qui lupos comitatus erat, petebat ab iis, quos totum diem sectatus fuisset, praedae partem. At illi: *Non tu nos quidem*, inquit, *sed praedum sectatus es, eo quidem animo, ut ne nostris quidem corporibus parcere velles, si exanimarentur.*

Fabula docet, in actionibus hominum non tantum, quid fiat, sed etiam, quo animo et consilio fiat, spectandum esse.

b. Poëticae.

I. Sol et sidera.

De principatu contendebant sidera;
Sol oritur: omnis cessat hic contentio.
Procerum superbia deficit, quum rex adest.

II. Sus et leaena

Fecunda sus leaenae vertebat probro,
Catulum quod unum quolibet partu ederet.
Unum, at leonem! retulit indignans fera.
Res dignitate praevālent, non copia.

III. Spica.

Quum falcem agricōla jam pararet messibus,
Erectum ad auras spica tollebat caput.
Hinc gloriatur, ceterasque despicit
Curvo sorores capite spectantes humum.
Quarum una: *Caput hoc si tibi, ut nobis, ait,*
Esset refertum granis, non ita tolleres.

In capite vacuo laxè habitat superbia.

IV. Musca.

Effusa mellis copia, muscae advōlant,
Pascuatur. At mox impeditis cruribus,
Revolare nequeunt. *Heu miseram, inquit, vicem!*

*Cibus iste blandus, qui pellexit suaviter,
Nunc fraudulentus quam crudeliter necat!*

Perfida voluptas fabula hac depingitur.

V. Gallus et fures.

Dum fures captum dedere pararent neci
Gallum, rogabat ille, se ut dimitterent,
Hominibus qui didicerit utilem
Dare operam, et ipsos ante lucem suscitet
Opus ad diurnum. At illi: *Tu tanto magis
Moriere, quod sic nos furari vix sinis.*

Bonis simulque prodesse malis vix licet.

VI. Fides lupi.

Fore, ut jam nullis vesceretur carnibus,
Sed herbas, aut ad summum pisces manderet,
Laqueo prehensus, jurejurando lupus
Olim spondit, et sic evasit necem.
Hinc se dum recipit in nemus, porcum videas
Paludis atro se volutantem vado:
Hic, inquit, certe piscis est; et eum vorat.
Male agere qui vult, nusquam non causam invenit.

VII. Viridis asinus.

Asellum quidam per vias urbis suum
Voluit colore viridi pictum incidere.

Ridicula primum visa res est omnibus,
Viridemque asellum feminae, pueri, senes
Certatim lepidis concelebrarunt jocis.
At mox, ubi illi denique riserunt satis,
In asello viridi, praeter asellum, nil vident.

Mirari quidquam non valent homines diu.

VIII. Erucæ duae.

In caule eodem erucæ creverant duae,
Et societatem inivērant sororiam.
At una, pennas quum repente cerneret
Sibi advenisse, papilionum se gregi
Statim immiscere cupiens, sursum enititur.
Fertur per auras, veterem amicam negligit,
Et hujus erucarumque omnium immemor,
De gente se ista umquam fuisse pernegat.

Homines repente emersos ex humili loco
Tolerare possim, ni suum spernant genus.

IX. Rubus et ovis.

Pluvia imminebat; sic hortatus est ovem
Rubus: *Procellam non vides? quid restitas?
Huc recipe te celeriter in meos sinus,
Tua ne tam nitida permadescant vellera.*
Diffidere cuiquam nescia bidens paruit;
Utque rubi densis protegeretur frondibus,
Spinosa se hujus inter brachia condidit.

Pluviam quidem vitavit; at beneficium
 Hospitis avari pretio magno constitit.
 Abire nullo quippe jam potuit modo,
 Quin lanae id omne, quod fuisset ab impröbis.
 Semel adprehensum brachiis, relinqueret.

Fabula rapaces ad patronos pertinet.